

JD-103

July-2021

LL.B., Sem.-IV

**CC-211 : Labour & Industrial Laws
(Paper-II)**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks-60]

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
 - (2) State same question number in your answer-book which is stated in the question paper.
 - (3) Cite authorities in support of your answer.
 - (4) Attempt any three questions.

1. Explain in detail the provisions of authorised and unauthorised deduction under the Payment of Wages Act, 1936 with Case Laws.
2. Explain in detail the provisions relating to the qualifications and disqualifications for Bonus as well as recovery of Bonus under the Payment of Bonus Act, 1965 with Case Laws.
3. Explain in detail the meaning of "Factory", "Worker" and "Manufacture Process" and its provisions under the factories Act, 1948 with Case Laws.
4. Explain in detail the Jurisdiction and Powers of Factories Inspector under the Factories Act, 1948 with Case Laws.
5. Explain in detail the various benefits available to the Employees under the Employees State Insurance Act with Case Laws.
6. Explain in detail the provisions relating to the recovery of gratuity amount under the Payment of Gratuity Act with Case Laws.

JD-103

July-2021

LL.B., Sem.-IV

**CC-211 : Labour & Industrial Laws
(Paper-II)**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60]

C.

- સૂચના:**
- (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.
 - (2) પ્રશ્નપત્રમાં દર્શાવિલ પ્રશ્ન કમાંક જ તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.
 - (3) તમારા ઉત્તરના સમર્થનમાં નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.
 - (4) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

વેતન ચૂકવણી અધિનિયમ, 1936 અન્વયે અધિકૃત અને બિનાઅધિકૃત કપાતો અંગેના પ્રબંધો નિર્ણિત કેસ લો સહિત સમજાવો.

બોનસ ચૂકવણી અધિનિયમ 1965 હેઠળ બોનસ મેળવવાની લાયકાતો અને ગેરલાયકાતો તેમજ બોનસની રકમ વસૂલ કરવા અંગેના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.

કારખાના ધારા, 1948 હેઠળ “કારખાના”, “કામદાર” તથા “ઉત્પાદન પ્રક્રિયા”નો અર્થ તથા તેની જોગવાઈઓને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.

4. કારખાના ધારા, 1948 હેઠળ કારખાના ઇન્સ્પેક્ટરની સત્તાઓ અને હકૂમતને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.

5. કામદાર રાજ્ય વીમા ધારા હેઠળ કામદારોને ભગતા વિવિધ લાભો અંગેના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.

6. ગ્રેચ્યુલ્ટા ચૂકવણા ના અન્વયે ગ્રેચ્યુલ્ટીની મળવાપાત્ર રકમની વસૂલાત અંગેના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.